
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 694 del  25/11/2016 

Oggetto: SOMMA URGENZA EX ART. 163 D.LGS.50/2016. INTERVENTO SU SR435 
LUCCHESE KM. 18+170 IN COMUNE DI PESCIA PER LAVORI DI RIPRISTINO 
DISSESTO MANTO STRADALE. CIG. N. Z161BF52E0. DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. del  689 del 25/11/2016  del Dirigente con la quale si 
disponeva:
- Di prendere atto e di approvare il  Verbale di Somma Urgenza redatto in data 09/11/2016 dai tecnici 
della  Provincia  di  Pistoia  Geom.  Giacomo Balleri  e  Geom.  Beatrice  Topazzi con  il  quale  è  stata 
autorizzata l’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza del  tratto stradale di 
competenza provinciale SR435 Lucchese Km. 18+170 in Comune di Pescia” al fine di scongiurare la 
chiusura al traffico veicolare del citato tratto viabile e sua integrazione di cui al Verbale del 11/11/2016 
per  ulteriori  interventi  necessari  al  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  per  la  pubblica incolumità 
verificatosi,  allegati alla   Determinazione  sotto  la  lett.  “A”e  lett.  “C” per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale,;
- Di prendere atto ed approvare la perizia  giustificativa dei lavori da eseguire in somma urgenza del 
09/11/2016 e la sua successiva integrazione dell'11/11/2016 redatte dai tecnici Geom. Giacomo Balleri 
e Geom. Beatrice Topazzi in contraddittorio con la ditta affidataria dei lavori, allegati con le lett. B) e C) 
per farne parte integrante sostanziale, nelle quali sono state individuate le somme relative ai lavori da 
eseguirsi da parte dell’impresa incaricata che ammontano  in totale  ad  €  38.000,00 oltre all’IVA 22% 
complessivamente €  46.360,00;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


- Di  approvare   lo schema di  contratto  nella forma di  lettera commerciale All. “D” al  provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;
-  Di  procedere all'affidamento dei  lavori  di  somma urgenza per  il  ripristino  del  dissesto di  manto 
stradale, intervento di somma urgenza, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lgs 50/2016, alla ditta  “Lorenzini Srl” con sede in Ponte Buggianese (PT) – Via del Popolo, n. 
81;
-  Di dare atto che:

• il valore presunto dei lavori è di € 38.000,00 oltre I.V.A. legge, pari a € 46.360,00  I.V.A. 22% 
compresa;

• la  procedura  di  affidamento  verrà  perfezionata  mediante  stipula  di  contratto  sotto  forma di 
lettera commerciale ai sensi di legge;

• il contratto relativo ai lavori in questione sarà stipulato a misura ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. 
eeee) del D.Lgs 50/2016;

• il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come 
previsto d'art. 32 comma 10 del D.lgs 50/2012, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a)  del predetto decreto;

-  Di impegnare  la spesa di €  46.360,00 al Beneficiario “Lorenzini Srl”  con imputazione della stessa 
come da allegata scheda contabile,  dando atto che l'obbligazione di  spesa derivante dal  presente 
provvedimento è totalmente esigibile nell'annualità 2016;

Dato atto che:
-  con verbale del  09/11/2016 i lavori in oggetto sono stati consegnati in via d’urgenza, dal D. L. alla 
ditta Lorenzini Srl, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace solo 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale;
-  dalla Relazione Istruttoria, a cura  dell’Istr.  Amm.vo Paola Milaneschi, validata dal Funzionario 
D.ssa Roberta Broglia, emerge che la soc. Lorenzini srl con sede in Ponte Buggianese (PT) – Via del 
Popolo, n. 81 è in possesso dei prescritti requisiti  regolarmente verificati ai sensi dell'art. 32 co. 7 
del D.Lgs. 50/2016, dando atto quindi della conclusione, con esito favorevole, delle verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’rt. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo alla ditta Lorenzini 
srl,  affidataria  dei  lavori  in  oggetto,  con  conseguente  avveramento  della  condizione  di  efficacia 
dell’aggiudicazione di cui al comma 7 del summenzionato art. 32 del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di dichiarare, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori  di  cui trattasi  in 
favore dell’impresa “Lorenzini srl ”; 

Visto il CIG attribuito a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 
così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187  convertito  in  Legge,  con 
modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PROPONE

Di dare atto dell’esito favorevole delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo alla ditta Lorenzini srl e di cui alla Relazione istruttoria in 
atti al fascicolo della procedura;

Di dichiarare:
- ai sensi e per gli effetti di cui a all’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, che l’impresa Lorenzini 
srl  è in possesso di tutti i requisiti, generali e speciali, prescritti; 

-  per  l’effetto,  di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  definitiva disposta  con  la  presente 
Determinazione dirigenziale;

DETERMINA N°694 del  25/11/2016

2



Di dare atto che: 

-  il finanziamento per lavori di cui trattasi è stato già assunto con l’atto n.         /2016 predetto; 
-  con  il  presente  provvedimento  si  riconferma  l'impegno  di  spesa  assunto  con  precedente 
Determinazione dirigenziale  n. del 689 del 25/11/2016
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato nella forma di “lettera 
commerciale”;

Di dare atto che:

 -  per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai  
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa 
a carico del Bilancio dell’Ente;
-   relativamente al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti  del Dirigente,  del  
Responsabile  del  procedimento  e/o  dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;
- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente Regolamento sui controlli  
interni, approvato con Deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013 la sottoscrizione del presente atto  
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;
- avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al tribunale amministrativo 
regionale della toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al capo dello stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto. contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di 
riesame da presentare al dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al difensore 
civico territoriale della provincia di pistoia senza termini di scadenza  (ricordare che per gli appalti il 
termine è ridotto a 30 gg. e non è ammesso il ricorso straordinario)

Di disporre:
-  la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente e al Servizio Manutenzione strade;
-  la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
-   la  pubblicazione  del  presente  documento  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2014  e  s.m.i.  alla  pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.
  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate. 
      

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 

DETERMINA N°694 del  25/11/2016

3



con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°694 del  25/11/2016

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

